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Roland Boer. Red Theology: On the 
Christian Communist Tradition. Leiden: 
Koninklijke Brill NV, 2019. 294 str. ISBN 
978-90-04-38132-2.

Roland	Boer	je	teolog	in	filozof,	ki	pro-
učuje	interakcije	med	marksizmom	in	
religijo/teologijo.	Na	tem	področju	ve-
lja	za	vodilnega	strokovnjaka.	Leta	2019	
je	pri	založbi	Leiden	izšla	knjiga	Rdeča 
teologija: O krščanski komunistični tra-
diciji	kot	del	serije	Studies	in	Critical	Re-
search on Religion. 

Prvo	poglavje	knjige	se	začne	z	opre-
delitvijo	začetnika	krščanskega	komu-
nizma,	in	sicer	češko-ameriškega	mar-
ksista	Karla	Kautskega	(1854–1938),	in	
njegovega dela Forerunners of Modern 
Socialism	(1895).	Kautsky	je	raziskoval	
komunistične	korenine	v	družbah	vse	
od	Platona	in	zgodnjega	krščanstva	da-
lje,	pri	čemer	ne	razlikuje	modernega	
od	predmodernega	komunizma.	Pred-
moderni komunizem tako Kautsky kot 
Boer	opredeljujeta	kot	,krščanski	komu-
nizem‘.	V	1.	poglavju	Boer	povzema	Ka-
utskega	analize	posameznih	družb	sko-
zi	čas	in	izpostavlja	njegov	največji	uvid:	
»kakršnakoli	oblika	socializma	je	delo	v	
teku,	iščoč	pravilno	pot	k	neznanemu«	
(str.	24).	Boer	zaključuje,	da	je	delo	Ka-
utskega	nazoren	primer,	da	je	marksi-
stična	podlaga	bolj	inkluzivna	kot	reduk-
cijska. 

Drugo	poglavje	obravnava	zgodnji	kr-
ščanski	komunizem	kot	politični	mit.	Po-
sveča	se	esenom	in	zelotom	v	sklopu	
Apostolskih	del,	pristopom	teh	dveh	re-
volucionarnih	družbenih	skupin	k	sku-
pnosti,	pa	vprašanjem	porabe,	proizvo-
dnje in tranzicije med tema dejavnost-
ma,	vključno	z	analizo	svetopisemskega	
gospodarstva	(kmetijstva).	Pri	tem	se	
sklicuje	ne	le	na	dela	Kautskega,	temveč	

tudi	Rose	Luxemburg	(1871–1919)	–	ker	
je	ta	razvila	tezo,	da	bo	sodobni	komu-
nizem	dokončal	tisto,	kar	je	zgodnje	kr-
ščanstvo	začelo.	Boer	pri	tem	izposta-
vlja,	da	se	je	»krščanski	komunizem	lah-
ko	pojavil	le	hipoma	v	zgodovini,	kot	del	
ustanovitvenega	trenutka	krščanstva,	
ampak	to	je	bilo	dovolj,	da	je	izrazil	upa-
nje	v	prihodnost«.	(str.	43)	

Boer	v	tretjem	poglavju	zoži	svojo	
analizo	na	apostola	Pavla,	in	sicer	Pismo	
Rimljanom	13,1-7.	Sprva	se	posveti	
vprašanju,	ali	je	dotični	del	pisma	anti-	
ali	procesarski,	saj	je	poglavitno	vpraša-
nje	upor	oz.	zvestoba	(rimskemu)	cesar-
ju/imperiju.	Na	koncu	poglavja	tako	za-
ključi,	da	je	»Pavel	zapustil	ambivalen-
tno	zapuščino	na	več	ravneh,	ki	je	odpr-
ta	za	možnost	radikalnega,	če	ne	revo-
lucionarnega	branja	njegovih	in	drugih	
besedil,	ampak	tudi	z	pravim	potencia-
lom	za	reakcionarne	interpretacije,	ki	so	
zelo	zadovoljne	z	okrepitvijo	moči	in	
prestiža«	(str.	59).	

Četrto	poglavje	je	posvečeno	analizi	
romana Q (1999)	radikalnega	italijan-
skega	kolektiva	Lutherja	Blissetta,	ki	se	
prav	tako	ukvarja	z	vprašanjem	marksiz-
ma	in	religije	v	duhu	antikapitalistične-
ga	gibanja.	Boer	izpostavlja	štiri	roma-
neskne	teme:	napetost	med	čustvi	in	
razumom,	med	prelomom	in	komuna-
lizmom	(communalism),	med	politično	
ambivalentnostjo	krščanstva	in	vpraša-
njem	prenosa	med	politiko	in	teologijo.	
Na	koncu	poglavja	avtor	glavni	namen	
romana	vidi	v	»celoviti	obnovitvi	radi-
kalnih,	revolucionarnih	dimenzij	refor-
macije,	še	posebej	za	večjo	skupino	le-
vičarskih	gibanj	danes«	(str.	72).

Tudi	naslednje	poglavje	se	ukvarja	z	
reformacijo,	posebej	z	Jeanom	Calvinom	
(1509–64)	in	njegovim	delom	Ustanova 
krščanske vere	(1536),	kjer	se	v	zadnjem	
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delu	posveča	vprašanju	prepleta	politike	
in	teologije.	Calvin	tako	razlikuje	duhov-
no	in	zemeljsko	kraljestvo,	ki	sta	po	nje-
govem	ločena	–	in	to	kljub	temu,	da	(kot	
poudarja)	so	vladarji	zemeljskih	kralje-
stev	dani	od	Boga.	S	tem	se	zaplete	v	
razlago,	kako	potem	ti	vladarji	postane-
jo	tirani	oz.	brezbožni	vladarji	(ungodly 
rulers).	Kljub	temu	Calvin	poudarja,	da	
je	take	vladarje	(vseeno)	treba	ubogati.	

Šesto	poglavje	je	posvečeno	pregle-
du	vpliva	Martina	Luthra	(1483–1546)	
na	Karla	Marxa	(1818–83)	in	Friedricha	
Engelsa	(1820-95)	oz.	kako	sta	upora-
bljala	(protestantsko)	krščanstvo	pri	
utemeljitvi	marksizma.	Pri	tem	se	Boer	
osredotoča	na	tri	teme:	razlike	dojema-
nja	človeške	narave	pri	luteranstvu	in	
marksizmu;	ambivalentni	prikaz	Luthra	
kot	ideologa	buržuazije	v	Engelsovi	zgo-
dnji	študiji	nemške	kmečke	revolucije	l.	
1525;	Marxovo	dialektično	ovrednote-
nje	Luthra	kot	iniciatorja	prve	faze	nem-
ške	revolucije.	Avtor	na	koncu	zaključu-
je,	da	sta	se	oba	marksistična	ideologa	
s	krščanstvom	spoprijela	in	ga	pri	razvo-
ju	ideologije	tudi	uporabila,	a	»to	ne	po-
meni,	da	 je	marksizem	v	kakršnikoli	
meri	sekularizirana	oblika	krščanske	mi-
sli	in	seveda	eshatologije«	(str.	102).	

Na	začetku	naslednjega	poglavja	av-
tor	izpostavlja,	da	je	prepletenost	kr-
ščanskega	komunizma	(v	evropskem	
kontekstu)	 in	marksizma	razvidna	–	
glavni snovalci ideologije marksizma so 
se	sklicevali	na	pretekle	revolucije,	ki	so	
imele	tudi	močno	versko	konotacijo.	Po-
sledično	se	avtor	sprašuje,	ali	ima	mar-
ksizem	globoko	povezavo	 s	 krščan-
stvom, morda tudi z judovstvom. To raz-
mišljanje	sklene	z	ugotovitvijo,	da	če-
prav	res	imata	skupne	vire,	je	»sama	
narava	temeljev	[krščanstva	in	marksiz-
ma]	kvalitativno	drugačna,	kar	 tudi	

označuje	abstraktno	in	formalno	analo-
gijo«	(str.	116).	Marksizem	zato	prihaja	
do	drugačnih	zaključkov,	kako	ustvariti	
popolno,	idealno	družbo.	

Sledi	poglavje,	ki	se	osredotoča	na	
marksistično-krščanski	dialog	v	60.	in	70.	
letih	preteklega	stoletja.	Pri	tem	analizi-
ra	poglede	krščanskih	teologov	na	mar-
ksizem	in	marksističnih	filozofov	na	kr-
ščanstvo	–	primarno	tistih,	ki	so	sodelo-
vali	v	javnem	dialogu	(preko	konferenc,	
publikacij),	tako	v	vzhodni	kot	tudi	zaho-
dni	Evropi.	Osredotoča	se	na	novo,	so-
dobno	razumevanje	človeške	narave,	ali-
enacije,	Prometejskega	protesta	in	pri-
hodnosti.	Takratno	razumevanje	teh	poj-
mov	je	bilo	močno	zaznamovano	z	ne-
posrednimi	posledicami	drugega	vati-
kanskega	koncila,	razvoja	protestantske	
teologije,	antikolonializma	–	pa	tudi	(v	
kontekstu	hladne	vojne)	strahom	pred	
jedrskim	uničenjem	sveta.	Na	marksistič-
ni	strani	pa	je	razvoj	filozofije	še	posebej	
zaznamovalo	stalinistično	obdobje.	

Deveto	poglavje	analizira	delo	fran-
coskega	marksističnega	filozofija	Louisa	
Althusserja	(1918–90),	pri	čemer	se	av-
tor	posveča	vprašanju,	ali	so	marksisti	
in	kristjani	ločeni	skupini	ali	pa	med	nji-
mi	obstaja	presek?	Althusser	tako	po-
skuša	oblikovati	analogijo	med	social-
no/družbeno	in	versko	revolucijo.	Zatr-
juje	namreč,	da	ima	lahko	religija	pro-
gresivno, revolucionarno vlogo. 

V	naslednjem	poglavju	je	osrednja	
krščansko-komunistična	misel	avstral-
skega	anglikanskega	duhovnika	Farnha-
ma	Maynarda	(1882–1973).	Boer	za-
ključuje,	da	je	Maynard	»le	prišel	do	
položaja,	kjer	lahko	marksizem	ponudi	
materialistične	in	seveda	objektivne	od-
govore,	 toda	 krščanstvo	 zagotavlja	
ključni	manjkajoči	element	subjektivnih	
odgovorov«	(str.	164).	
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Enajsto	poglavje	je	posvečeno	pri-
merjavi	krščanskega	komunizma	in	bolj-
ševizma,	pa	tudi	predhodnih	oblik	in	
vplivov	(kmečki	socializem,	dela	Leva	Ni-
kolajeviča	Tolstoja	(1828–1910),	bogo-
graditeljstvo	(богостроительство)).	
Boer	v	analizi	tako	teh	gibanj	kot	boljše-
vizma	vidi	največji	prispevek	krščanstva	
v	»nepričakovanem	in	posredovalnem	
načinu«,	ko	je	boljševizem	»zgradil	in	
posredoval	preko	ideje,	da	so	bile	podo-
be	bogov	v	religiji	v	resnici	ideal,	do	h	
kateremu	morajo	ljudje	stremeti«	(str.	
182).	

Naslednje	poglavje	analizira	razvoj	
kitajskega	komunizma	in	vpliv	krščan-
skega	komunizma	na	Kitajskem,	še	po-
sebej	glede	tajpinške	revolucije	(1850–
64),	verige	nadaljnjih	vstaj	in	revolucij,	
ki	so	na	koncu	privedle	do	komunistične	
revolucije	Mao	Cetunga	(1893–1976).	
Boer	zaključi,	da	tajpinška	revolucija	
»stoji	na	začetku	modernega	revolucio-
narnega	procesa	–	natančneje	gibanja,	
ki	je	izšlo	pod	vplivom	tujega,	revoluci-
onarnega	krščanskega	vpliva«	(str.	199).	

V	nadaljnjem	poglavju	avtor	še	po-
drobneje	analizira	kitajski	krščanski	ko-
munizem	v	začetku	20.	stoletja	na	pod-
lagi	del	več	kitajskih	teoretikov	in	filozo-
fov,	ki	so	proučevali	predhodna	dela	s	
področja	religije	in	komunizma/mar-
ksizma.	Boer	pravi,	da	ti	misleci	»trdijo,	
da	sta	krščanstvo	in	komunizem	edin-
stvena	fenomena,	pri	čemer	menjujejo	
mnenje,	da	sta	blizu	povezana	in	ohra-
njajoč	določeno	dialektično	razdaljo	
med	njima,	neposredna	možnost	osta-
ja,	da	bo	komunizem	zajet	s	krščan-
stvom«	(str.	214).	

Krščanski	komunizem	se	iz	Evrope	ni	
razširil	samo	na	Kitajsko,	ampak	tudi	v	
Korejo,	primarno	v	Severno	Korejo.	
Boer	se	tu	omejuje	na	tri	elemente:	do-

morodno	religijo,	čondoizem	in	ideolo-
gijo	Kim	Il-Sunga	(1912–94),	ustanovi-
telja	severnokorejske	komunistične	dr-
žave	in	tudi	vladajoče	dinastije.	Ugota-
vlja, da junče	–	uradna	ideologija	Sever-
na	Koreje	–	in	teološki	vidik	krščanstva	
»delita	vzajemno	problematiko,	kot	so	
dobrodelnost,	osvoboditev	zatiranih,	
nasprotovanje	brezbrižnosti,	poudarek	
na	nacionalnih	problemih	in	človeko-
centrična	perspektiva«	(str.	235),	kar	
pripisuje	vplivu	nekaterih	progresivnih	
kristjanov	v	zgodnji	dobi	korejskega	ko-
munističnega	gibanja.	

Boer	delo	zaključuje	z	ugotovitvami,	
da	je	treba	pri	razumevanju	komunizma	
upoštevati	zgodovinske	primere;	pri	
tem	se	ne	smemo	zadovoljiti	le	s	prika-
zom	»komunizma	kot	idealnega	sveta,	
ki	ga	bo	mogoče	lahko	najti	v	meglicah	
oddaljene	prihodnosti«	(str.	237).	To	ro-
mantično	podobo	komunističnega	sveta	
mora	nadomestiti	dejanska	podoba	in	
delovanje	komunističnih	režimov,	ki	ka-
žejo	resnično	stanje.	Hkrati	ugotavlja,	
da	je	komunistična	dimenzija	v	krščan-
stvu	nastala	na	obrobju	–	tako	v	razmi-
šljanju	kot	tudi	v	dejanjih.	Vseeno	je	
»dinamika	radikalnih	in	reakcionarnih	
elementov konstitutivna lastnost kr-
ščanstva,	in	sicer	tako	zelo,	da	ne	more-
mo	identificirati	enega	kot	bistvo	ter	
drugega	kot	perverzijo	oz.	odklop«	(str.	
238).	Toda	ideja	krščanskega	komuniz-
ma	je	na	podlagi	njegovih	ugotovitev	
možna	le	znotraj	relativno	majhnih	sku-
pin,	medtem	ko	na	nacionalnem	nivoju	
svoj	vpliv	izgubi.	

Obravnavano	delo	je	zanimivo	za	vse	
proučevalce	komunističnih	režimov,	
kjer	so	bile	na	koncu	krščanske	skupine	
preganjane,	vključno	s	področjem	(nek-
danje)	Jugoslavije	in	Slovenije.	Tudi	Slo-
venija	je	imela	svoj	delež	vstaj,	puntov	
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in	revolucij	s	prisotnostjo	(tudi)	verskih	
elementov.	Monografija	ponuja	odlično	
izhodišče	za	slovenske	teologe,	filozofe	
in	marksiste,	da	izvedejo	podobno	ana-
lizo	vpliva	krščanstva	na	slovensko	obli-
ko	komunizma	oz.	tudi	analizo	krščan-

skih	prvin	v	komunizmu.	Nenazadnje	
smo	imeli	v	preteklosti	duhovnike	in	
škofe,	ki	so	se	gibali	v	tem	ideološkem	
območju.	

	 Klemen	Kocjančič

Kovač, Nedjeljka Valerija. Mjesto slike 
u govoru vjere: povijest – teologija – 
primjeri. Zagreb: Glas Koncila, 2020. 
395 str. ISBN 978-953-241-916-0.

Sodobni	digitalni	svet	pri	komunikaciji	
zelo	izpostavlja	pomen	podob.	S	podo-
bami	se	namreč	sporočila	posredujejo	
na	bolj	intenziven	način.	Tudi	znotraj	
področja	teologije	so	imele	podobe	v	
vsej	zgodovini	pomembno	vlogo	pri	
prenosu	verskega	sporočila,	pri	obli-
kovanju	bogoslužnih	prostorov	ter	pri	
spodbujanju	osebne	in	skupne	pobo-
žnosti.	Izr.	prof.	za	področje	dogmatike	
na	Katoliški	teološki	fakulteti	Univerze	
v	Zagrebu	Nedjeljka	s.	Valerija	Kovač	
je	v	znanstveni	monografiji	Mjesto sli-
ke u govoru vjere: povijest – teologija 
– primjeri (Mesto podobe v verski go-
vorici: zgodovina – teologija – primeri) 
predstavila	zgodovinski	pregled	pome-
na	podob	za	versko	življenje.	Prikazuje	
pomen	podob	za	razvoj	teološke	misli	
danes	in	podaja	meditativno	razlago	za	
55	različnih	umetniških	del	s	področja	
sakralne	umetnosti.

Avtorica	je	izbrala	za	današnjo	teolo-
gijo	zelo	pomenljivo	in	aktualno	podro-
čje.	Umetnost	lahko	za	marsikoga	pred-
stavlja	vstopno	točko	na	področje	vere.	
Podobe	namreč	v	človeku	prebujajo	
njegov	čut	za	presežnost,	spodbujajo	pa	

tudi	k	refleksiji	lastnega	življenja.	Avto-
rica	se	kritično	sprašuje,	ali	sistematična	
teologija	potencial,	ki	 ji	ga	ponujajo	
umetniška	dela	iz	preteklosti	do	danes,	
uporablja	v	zadostni	meri.	Ugotavlja,	da	
teologija	ostaja	preveč	ujeta	v	svoje	
lingvistične	in	konceptualne	izraze	vere.	
Po	njenem	prepričanju	umetniška	dela	
za	katehezo	in	pastoralo	predstavljajo	
ne	samo	primerno	sredstvo,	ampak	tudi	
referenčne	točke	za	sistematično	teolo-
ško	razmišljanje.	Zaradi	prevelikega	po-
udarka	na	racionalnosti	v	teologiji	je	pri-
šlo	do	nezaželenega	razkola	med	ume-
tnostjo	in	religijo.	S	svojim	preglednim	
in	sistematičnim	delom	želi	Nedjeljka	s.	
Valerija	Kovač	dati	podobam	častno	
mesto	v	verskem	življenju	posameznika	
in	skupnosti	ter	v	teološki	refleksiji.

Gre	za	pregledno	delo,	ki	povzema	
spoznanja	številnih	avtorjev	na	podro-
čju	zgodovine	in	teologije	–	še	posebej	
s	hrvaškega,	italijanskega	in	nemškega	
govornega	področja.	Napisano	je	v	ra-
zumljivem	in	berljivem	slogu,	zato	je	
dostopno	tudi	širši	populaciji	in	ne	zgolj	
teologom. Knjiga je razdeljena v teore-
tični	in	praktični	del.	Teoretični	del	se-
stavljata	prvi	dve	poglavji,	ki	sta	posve-
čeni	zgodovinskemu	pregledu	vloge	po-
dob	v	življenju	Cerkve	in	sodobnim	pri-
stopom	k	uporabi	podob	v	teologiji.	V	
praktičnem	delu	pa	s.	Kovač	ob	umetni-




